
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

506
Besluit van 22 september 1993, houdende 
wijziging van het Bijdragenbesluit openbare 
lichamen milieubeheer

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 14 juni 1993, no. M JZ14693008, Centrale 
Directie Juridische Zaken, afdeling W etgeving;

Gelet op de artikelen 15.12 to t en met 15.14 van de W et m ilieu
beheer;

De Raad van State gehoord (advies van 5 augustus 1993, 
no. W 08.93.0365);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 13 september 1993, 
no. MJZ 13993009, Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling 
W etgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer* 1 2 w ordt gewijzigd 
als volgt:

Artikel 27a w ordt gewijzigd als volgt:
1. Onder vernummering van het derde en het vierde lid to t vierde en 

vijfde lid w ordt na het tweede lid een lid ingevoegd, luidende:
3. Onverminderd het bepaalde in het tweede lid kan de provincie een 

deel van de in het eerste lid genoemde bijdragen, voor zover deze in het 
kalenderjaar waarop zij betrekking hebben niet volledig zijn besteed aan 
de in het eerste en het tweede lid bedoelde voorzieningen en projecten, 
reserveren voor besteding aan deze voorzieningen en projecten in het 
eerstvolgende kalenderjaar. Het voor besteding in het volgende kalen
derjaar te reserveren budget bedraagt ten hoogste 40 procent van de 
bijdrage die is verleend voor het kalenderjaar waarin de reservering 
plaatsvindt.

2. Na het vijfde lid (nieuw) w ordt een lid toegevoegd, luidende:
6. De bijdrage wordt in twee gelijke delen in het eerste en het derde

A

Staatsblad 1993 506



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

kwartaal van het kalenderjaar waarop de bijdrage betrekking heeft 
betaald.

B

In artikel 27d, onder b, w ordt aan het slot «eerste of tweede lid» 
vervangen door: eerste, tweede of derde lid.

C

Artikel 27e w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid komt de eerste volzin te luiden: Na afloop van elk 

kalenderjaar waarvoor een bijdrage als bedoeld in artikel 27a, eerste lid, 
is verleend, en, indien met toepassing van artikel 27a, derde lid, daarvoor 
een deel van een bijdrage is gereserveerd, na afloop van het jaar 1995, 
stellen gedeputeerde staten een verslag vast over de uitvoering van het 
in artikel 27b, tweede lid, bedoelde meerjarenplan in het voorafgaande 
kalenderjaar.

2. In het vijfde lid, w ordt na «verslag» ingevoegd: voor 1 juli van het 
jaar, volgend op het kalenderjaar waarop het verslag betrekking heeft,.

3. In het zesde lid w ordt «Na de vaststelling» vervangen door: Binnen 
een maand na de vaststelling.

D

In artikel 34, zesde lid, w ordt na «gemeenteraad» ingevoegd: voor 
1 september van het kalenderjaar, volgend op het jaar waarop het 
verslag betrekking heeft.

E

Aan artikel 37 w ordt een lid toegevoegd, luidende:
9. De in artikel 29, eerste lid, onder a en c, bedoelde bijdragen worden 

betaald gelijktijdig met de verlening van de bijdrage voor het betreffende 
kalenderjaar.

1 Stb. 1990, 174, laatste lijk  gew ijzigd bij 
beslu it van 16 juni 1993, Stb. 322

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, v ijfde  lid jo. vierde 
lid , onder b, van de W et op de Raad van 
State

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 22 september 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de twaalfde oktober 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316985F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 506 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

§ 1. In leiding

Het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer, dat to t 1 maart 
1993 werd aangeduid als Bijdragenbesluit openbare lichamen W et 
algemene bepalingen milieuhygiëne, bevat in § 2.5 bepalingen over 
bijdragen in de kosten van de uitvoering van provinciaal en gemeentelijk 
milieubeleid. Deze bepalingen zijn in het Bijdragenbesluit ingevoegd bij 
Besluiten van 5 december 1990, Stb. 601, en van 18 oktober 1991, Stb. 
542. Het is wenselijk deze bepalingen aan te passen aan in de praktijk 
gebleken behoeften van administratieve aard.

§ 2. Bijdragen aan provincies

De artikelen 27a to t en met 27g van het Bijdragenbesluit regelen de 
verlening van bijdragen in de kosten van uitvoering van provinciaal 
milieubeleid. Het gaat daarbij in het bijzonder om de provinciale taken 
die voortvloeien uit de uitvoering van het Nationaal Milieubeleidsplan 
(NMP) en het NMP-plus in de jaren 1991 to t en met 1994. De betref
fende bepalingen blijken in adm inistratief opzicht niet volledig te voldoen 
aan de behoeften die bestaan aan de kant van zowel de provincies als de 
rijksoverheid.

In de eerste plaats is bij de voorbereiding van dit onderdeel van het 
Bijdragenbesluit met vertegenwoordigers van het Interprovinciaal 
Overleg (IPO) gesproken over de mogelijkheid voor provincies om een 
deel van de aan hen voor enig kalenderjaar verleende bijdragen to t 
besteding te doen komen in het daarop volgende jaar. Deze latere 
besteding zou kunnen voortvloeien uit vertraging bij de uitvoering van 
projecten, bijvoorbeeld in verband met beperkte mogelijkheden to t 
vervulling van vacatures. Er bestond overeenstemming over dat overhe
veling binnen zekere grenzen, waarbij werd gedacht aan ten hoogste 40 
procent van de bijdrage, mogelijk zou moeten zijn. Formele vastlegging 
hiervan in het Bijdragenbesluit heeft echter niet plaatsgevonden. In het 
nu voorliggende besluit w ordt hierin alsnog voorzien.

De tweede wijziging is de vastlegging in de regeling van de periode 
van het jaar waarin de bijdragen worden uitbetaald. Hiermee w ordt 
tevens voorkomen dat bij de verlening van bijdragen een afzonderlijke 
betaaltitel moet worden gecreëerd.

Tenslotte w ordt in de regeling vastgelegd wanneer de in artikel 27e, 
vijfde en zesde lid, bedoelde verslagen uiterlijk dienen te worden toege
zonden.

§ 3. Bijdragen aan gem eenten

De bijdragen voor gemeenten worden geregeld in de artikelen 28 to t 
en met 39a van het Bijdragenbesluit. De administratieve wijzigingen voor 
de gemeenten strekken ertoe dat, mede gelet op de wenselijkheid van 
het opnemen van een formele betaaltitel in het besluit, het tijdstip  van 
uitbetaling van de bijdragen w ordt vastgelegd, en dat w ordt bepaald 
wanneer de door de gemeenteraad vastgestelde verslagen uiterlijk 
moeten worden ingezonden.

Staatsblad 1993 506 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 4. Artikelsgewijze toelichting

Artikel I 

A

Naast de in het nieuwe derde lid van artikel 27a genoemde 
mogelijkheid van verschuiving van geld naar het volgende kalenderjaar, 
b lijft het tweede lid bestaan. Hierin w ordt de mogelijkheid genoemd om 
in de jaren to t en met 1993 geld dat niet kan worden besteed aan 
uitvoering van NMP-activiteiten te besteden aan projecten op het 
raakvlak van milieu en m obiliteit.

Uitgangspunt bij het nieuwe derde lid is dat het budget dat w ordt 
overgeheveld van het jaar n naar het jaar (n +  1) niet meer dient te zijn 
dan 40 procent van de bijdrage die is verleend voor het jaar n. Cumulatie 
van overhevelingen dient niet plaats te vinden. Omdat de regeling primair 
bestemd is voor de jaren 1991 to t en met 1994, dienen de bijdragen 
uiterlijk in 1995 geheel te zijn besteed.

C

Wanneer een deel van de voor 1994 verleende bijdrage pas in 1995 
w ordt besteed, moeten over het laatstgenoemde jaar ook verslagen 
worden vastgesteld.

De wijziging van het vijfde lid heeft ten doel te verzekeren dat het 
definitieve inhoudelijke verslag op een redelijk moment w ordt 
ingezonden. Tot dusverre was wel geregeld dat het concept-verslag voor 
1 april om advies aan de inspecteur moet worden toegezonden en dat 
deze gedurende een maand kan adviseren, maar niet wanneer het defin i
tieve verslag gereed moet zijn.

Het financiële verslag is gekoppeld aan de provinciale jaarrekening. In 
het zesde lid w ordt vastgelegd dat de daarop betrekking hebbende 
stukken binnen een maand na de vaststelling daarvan door provinciale 
staten moeten worden toegezonden.

De M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1993 506


	stb-1993-506



